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ВВЕДЕНИЕ

Газовзвесями называются смеси, в которых в качестве дисперсионной

среды выступает газ, а в качестве дисперсной фазы – твердое вещество. По

степени дисперсности эти системы могут подразделяться на

ультрамикрогетерогенные или золи (размер частиц 10
-9

– 10
-7

м),

микрогетерогенные или порошки (10
-7

– 10
-5

м) и грубодисперсные  5> 10 м .

Примером грубодисперсной системы может служить песок.

Газовзвеси порошков различных веществ встречаются в природе,

технике, технологии. Порошки металлов, их окислов используются в

современных порошковых технологиях. В процессах сушки, десублимации,

дробления, перемалывания также получаются газовзвеси порошков.

Газовзвеси частиц металлов возникают при получении порошков металлов

электровзрывом проводников. В процессах добычи полезных ископаемых

также образуются газовзвеси частиц. Особую опасность представляют

газовзвеси угольной пыли в метановоздушной смеси, которые образуются

при добыче угля шахтным методом.

Некоторые газовзвеси являются взрыво- и пожароопасными и поэтому

изучается их поведение в случае возникновения очагов возгорания:

определяются концентрационные пределы горения, скорости

распространения пламени в таких газовзвесях, а также анализируются

способы и средства подавления горения в случае его возникновения.

Газовзвеси некоторых порошков используются как огнепреградители

или как тушащие средства при горении газовых смесей (тушащие порошки,

используемые в средствах огнепреграждения и взрывоподавления в угольных

шахтах), а также при тушении пожаров с использованием порошковых

огнетушителей.

Мелкодисперсные частицы возникают как отходы или сопутствующие

продукты различных производств: текстильного, пищевого, химического,

деревообрабатывающего, фармацевтического производств, добычи полезных
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ископаемых и т.д., так и основным производственным компонентом

различные пудры, гранулы, порошки металлов и т.д.

Сферы применения порошков охватывают широкий спектр областей

промышленности: атомная энергетика, теплоэнергетика, строительство,

производство пластмасс, военная промышленность, металлургия и многие

другие.

В случае если газовзвесь способна к воспламенению и экзотермической

реакции, изучается её поведение при возгорании – верхний и нижний

концентрационные пределы горения, скорости распространения пламени при

пожаре, возможности реализации детонационных и ударноволновых

режимов. Определяются наиболее эффективные методы по подавлению

дефлаграции или детонации дисперсной смеси. Кроме того порошки

инертных материалов очень широко используются как тушащие средства для

газов, высоковольтных электрических установок и для создания

огнепреграждающих пылевых заслонов в шахтах и производственных

помещениях в которых существует опасность возникновения горючих

газовых смесей.

Особенную опасность представляет воспламенение и горение

метановоздушной смеси в угольных шахтах. При возникновении очага

возгорания метановоздушная смесь начинает реагировать в ламинарном

режиме, затем с увеличением скорости и температуры, за счет

конвекционных процессов, горение переходит в турбулентный режим и

далее, если газовая смесь способна к детонации, горение переходит в

детонацию. В процессе движения фронта пламени, мелкодисперсные

частицы угля поднимаются со стен выработок, смешиваются с газом и

создают еще более опасную пожаро - взрывоопасную ситуацию.

За последние годы производственные аварии, связанные со взрывами

метано-угольной смеси на шахтах России, унесли жизни более чем 300

человек. Наиболее крупные катастрофы произошли на шахтах Кузнецкого

угольного бассейна: 19 марта 2007 года на шахте Ульяновской
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(г. Новокузнецк) – погибло 110 человек, 8-9 мая 2010 года на шахте

Распадской (г. Междуреченск) – 91 человек.

Таким образом, исследование процессов горения и воспламенения

газодисперсных систем является важной областью научно-технического

знания, и имеет четко выраженный научный и прикладной интерес.

В связи с этим, целью диссертации является:

Разработать физико-математические модели и на их основе провести

всесторонний расчетно-теоретический анализ влияния теплового расширения

и относительного движения фаз при распространении ламинарного пламени

в реакционноспособных газовзвесях различной природы: в газовзвеси

инертных частиц в реагирующем газе; в газовзвеси частиц реагирующих с

окислителем газовой фазы; в гибридной газовзвеси.

Для достижения цели диссертации решить следующие задачи:

1 Разработать физико-математическую модель горения гибридной

газовзвеси (газовзвеси, состоящей из частиц, реагирующих с окислителем

газовой фазы, взвешенных в смеси газообразных окислителя и горючего),

учитывающую тепловое расширение газа и возникающее при этом

относительное движение частиц и газа.

2 Разработать методику численного решения системы уравнений

математической модели, провести ее всестороннее тестирование.

3 Провести численное исследование влияния теплового расширения газа

и относительного движения фаз на скорость распространения фронта

пламени в газовзвесях различной природы:

а) в газовзвеси инертных частиц в реагирующем газе, имеющем избыток

окислителя;

б) в газовзвеси инертных частиц в смеси газообразных окислителя и

горючего в заданном стехиометрическом соотношении;

в) в газовзвеси частиц реагирующих с окислителем газовой фазы;

г) в гибридной газовзвеси;
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4 Изучить зависимости скорости распространения пламени в газовзвесях

от параметров дисперсной фазы: массовой концентрации частиц, размера

частиц, формально-кинетических параметров гетерогенной реакции частиц с

окислителем газовой фазы.

5 Исследование влияния теплового расширения газа и относительного

движения фаз на скорость распространения фронта пламени в газовзвесях

различной природы провести путем сравнения результатов расчетов по

моделям, учитывающим и не учитывающим тепловое расширение и

относительное движение фаз.

Актуальность поставленной задачи обусловлена тем, что

реакционноспособные газодисперсные среды встречаются в природе,

используются в промышленности, в частности при добыче полезных

ископаемых, являются продуктом хозяйственной деятельности человека.

Техногенные аварии и катастрофы, связанные с воспламенением и горением

подобных систем приносят огромный материальный ущерб и человеческие

жертвы.

Положения, выносимые на защиту:

1 Физико-математическая модель распространения пламени в гибридной

газовзвеси, учитывающая гомогенные в газе и гетерогенные на поверхности

частиц химические реакции, движение газа за счет теплового расширения,

массообмен, теплообмен и динамическое взаимодействие между фазами при

ламинарном распространении пламени.

2 Сравнение результатов математического моделирования горения

газовзвеси угольной пыли в воздухе с экспериментальными данными

показало, что созданная математическая модель адекватно отражает

основные физико-химические процессы, проходящие в существующих

газодисперсных системах, и может использоваться для оценки скорости

распространения ламинарного пламени в газовзвесях реагирующих частиц.

3 Скорость пламени в газовзвеси реагирующих с окислителем газовой

фазы частиц увеличивается с ростом массовой концентрации частиц до ее
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значений, значительно больших стехиометрического соотношения и затем

начинает уменьшаться. Максимум скорости распространения пламени

смещен от стехиометрического соотношения в сторону избытка горючих

частиц.

4 Выяснено, что при горении гибридной газовзвеси в случае малых

концентраций горючего в газе (бедные смеси), присутствие в газовой смеси

реагирующих частиц увеличивает скорость фронта пламени. В богатых

смесях реакционноспособные частицы способны оказывать тормозящее

воздействие на пламя, подобно инертным частицам.

5 Для всех изученных газовзвесей, реагирующих в режиме

распространения ламинарного пламени, в зоне химической реакции

наблюдается повышенная концентрация частиц, которая объясняется их

инерцией. Поэтому для адекватного моделирования процессов горения

газовзвесей необходимо учитывать не только тепловую, но и динамическую

релаксацию между фазами.

Научная новизна выполненной диссертации заключается в

следующем:

1 Разработана новая физико-математическая модель распространения

пламени в гибридной газовзвеси, учитывающая гомогенные в газе и

гетерогенные на поверхности частиц химические реакции, движение газа за

счет теплового расширения, массообмен, теплообмен и динамическое

взаимодействие между фазами при ламинарном распространении пламени.

2 Доказано, что скорость пламени в газовзвеси реагирующих с

окислителем газовой фазы частиц увеличивается с ростом массовой

концентрации частиц до ее значений, значительно больших

стехиометрического соотношения и затем начинает уменьшаться. Это

происходит из-за увеличения площади гетерогенного реагирования частиц с

окислителем газовой фазы во фронте горения, наблюдается для различных

размеров частиц, и сопровождается их недогоранием.

3 Выяснено, что в случае малых концентраций газового горючего в
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гибридной газовзвеси присутствие в газовой смеси реагирующих частиц

увеличивает скорость фронта пламени. В богатых же смесях,

реакционноспособные частицы способны оказывать тормозящее воздействие

на пламя, подобно инертным частицам.

4 Обнаружено, что для всех изученных газовзвесей, во фронте пламени

наблюдается повышенная концентрация частиц, которая объясняется их

инерцией и зависит от размера частиц.

5 Сравнение результатов математического моделирования горения

газовзвеси угольной пыли в воздухе с экспериментальными данными

показало, что созданная математическая модель адекватно отражает

основные физико-химические процессы, проходящие в существующих

газодисперсных системах, и может использоваться для оценки скорости

распространения ламинарного пламени в газовзвесях реагирующих частиц.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, сформулированных в диссертации, подтверждается:

- обоснованностью предположений математической модели и

применением классических методов математического моделирования;

- сеточной сходимостью численного решения задач горения газовзвесей

при уменьшении шагов разностной схемы;

- совпадением результатов численного решения модельных задач с

аналитическими результатами и результатами, опубликованными в научной

литературе;

- удовлетворительным совпадением данных численного моделирования с

экспериментальными данными.

Методологическая, научная и практическая значимость

результатов исследований заключается в том, что:

- разработанная математическая модель и методика численного решения

задач горения газовзвесей может быть использована для моделирования

процессов распространения пламени в газодисперсной смеси горючих газа и

частиц.
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- математическая модель и методика расчета показали результаты,

удовлетворительно согласующиеся с экспериментальными данными, и могут

быть использованы при теоретическом анализе горения химических активных

газодисперсных систем.

- модели позволяют более точно определить параметры за фронтом

горения и скорость ламинарного пламени. Учет относительного движения фаз

для газовзвесей с инертными частицами позволил выявить эффект увеличения

массовой концентрации частиц в зоне интенсивных химических

превращений, который однако недостаточен для существенного влияния на

скорость горения.

- полученные зависимости скорости распространения пламени в

гибридной газовзвеси следует учитывать при проектировании автоматических

систем взрывоподавления и пожаротушения при определении времен

задержки их срабатывания.

Апробация работы.

Материалы работы докладывались на 7-ой Международной школе-

семинаре по изучению структуры пламени (Новосибирск, 11 – 19 июля 2011

г.), на II Всероссийской научной конференции «Актуальные проблемы

современной механики сплошных сред и небесной механики» (Томск, 11 – 13

апреля 2012 г), на VIII Всероссийской научной конференции

«Фундаментальные и прикладные проблемы современной механики» (Томск,

23 – 25 апреля 2013 г), на II Всероссийской молодежной научной

конференции «Успехи химической физики» (Черноголовка, 19 – 24 мая 2013

г), на III Всероссийской научной конференции «Актуальные проблемы

современной механики сплошных сред и небесной механики» (Томск, 27 – 29

ноября 2013 г).

Работа частично выполнялась в рамках НИР (Шифр 1.23.12,

№ госрегистрации отчета 01200903821) «Разработка математических

моделей горения и взрыва высокоэнергетических веществ с наночастицами,

механического поведения оксидной нанокерамики и методик их численной
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реализации на многопроцессорном кластере с использованием параллельных

алгоритмов», НИР №7.3960.2011 (№ госрегистрации отчета 01201257785)

«Разработка теоретических основ технологии проектирования новых

материалов и энергетических установок».

Основные результаты диссертации представлены в 7 печатных работах и

2 отчетах о НИР. Печатные работы опубликованы в журналах,

рекомендованных ВАК для опубликования исследований по теме

диссертации: «Физика горения и взрыва» - 1, «Известия вузов. Физика» - 1,

«Вестник ТГУ. Математика и механика» - 1, и 4 статьи в материалах

вышеперечисленных конференций.

Структура и объем диссертации:

Диссертация состоит из введения, четырех глав, заключения, списка

использованных источников. Объем диссертации составляет 138 страниц.

Список использованных источников содержит 104 наименования.

Краткое изложение содержания

Во введении обоснована актуальность темы диссертационной работы,

сформулированы цели и задачи исследования, новизна и практическая

ценность полученных результатов, представлены положения, выносимые на

защиту.

В первой главе проведен обзор научно-технической литературы

посвященной горению дисперсных сред. Рассмотрены экспериментальные и

теоретические работы по гашению горения газовых смесей инертными

порошковыми составами. Также в обзоре представлены работы имеющие

предметом исследования горение газовзвесей с реакционноспособными

частицами. Анализ рассмотренных работ показал, что:

- Модели, описывающие процессы, возникающие при гашении пламени с

помощью инертных порошков, хорошо разработаны. Они широко

применяются при прогнозировании параметров сред, таких как пределы

воспламенения смеси, необходимые пламегасящие концентрации и т.д.

- Практическое применение газовзвесей частиц, реагирующих с
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кислородом воздуха, встречается редко. Математические модели таких

систем используются для моделирования макрокинетических процессов

горения и зажигания.

- Газовзвеси состоящие из смеси горючего газа, газообразного

окислителя, инертного газа и реакционноспособных частиц являются

наиболее пожаро-взрывоопасными. Примером может служить газовзвесь

угольной пыли в метановоздушной смеси. Существует множество

экспериментальных и теоретических работ, посвященных горению таких

дисперсных систем, так как проблема взрывоподавления и обеспечения

пожарной безопасности в производствах, где они присутствуют, очень

актуальна.

- При моделировании горения и воспламенения газовзвесей в

большинстве математических моделей не учитывается движение смеси за

счет теплового расширения среды. Подобное движение среды может влиять

на теплообмен между дисперсионной средой и дисперсной фазой, и

соответственно оказывать влияние на скорость распространения фронта

пламени по газовзвеси.

С учетом выводов сделанных по обзору литературы, сформулированы

цели и задачи исследования.

Во второй главе представлена общая физико-математическая

постановка задачи о распространении ламинарного пламени в реагирующем

газе состоящем из горючего, окислителя и инертного газа, с взвесью

реакционноспособных частиц (гибридная газовзвесь). Из общей постановки

получены частные варианты задачи: горение газа с взвешенными в нем

инертными частицами, горения газовзвеси реакционноспособных частиц в

смеси газообразного окислителя и инертного газа.

Изложена методика решения задачи. Представлена конечно-разностная

аппроксимация системы дифференциальных уравнений в частных

производных, описано применение метода прогонки для решения

параболических уравнений, определение скорости фронта пламени
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относительно неподвижного наблюдателя. Подробно описаны алгоритм и

программная реализация решения задачи.

Представлены результаты тестирования методики и программы для

расчета распространения ламинарного пламени в реагирующем газе с

взвесью реакционноспособных частиц. Представлены результаты

тестирования при решении модельных задач: задачи теплопроводности в

тонкой пластинке, задачи о тепловом взрыве, расчета скорости

распространения волны горения в газе, расчета скорости распространения

волны горения в газе с инертными частицами.

В третьей главе представлена физико-математическая модель

распространения ламинарного пламени в газе с инертной пылью с учетом

теплового расширения газовой смеси и относительного движения фаз.

Рассмотрены реакции первого (реакция в газе зависит от концентрации

горючего) и второго порядка (реакция зависит от концентраций как

окислителя, так и горючего). Получены зависимости значений видимой

скорости распространения фронта пламени от параметров дисперсной фазы

(массовой концентрации, размера частиц) и от концентрации горючего в газе.

Рассмотрены постановки задачи для зажигания у «открытого» и

«закрытого торцов». Результаты сравнения численного решения показали

согласование значений нормальной скорости горения смеси, скорости

истечения продуктов реакции в случае зажигания у «открытого торца» и

скорости теплового расширения в случае зажигания у «закрытого торца», при

одинаковых исходных данных. Что служит дополнительным

подтверждением адекватности математической модели и правильности

работы программы для ЭВМ.

Сделан вывод, что при моделировании процессов распространения

пламени в газовзвесях, необходимо учитывать не только тепловую

релаксацию между дисперсионной средой и дисперсной фазой, но и

относительное движение фаз, которое возникает при тепловом расширении

газа.
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В четвертой главе рассматривается распространение ламинарного

пламени в газовзвеси с реагирующими частицами.

Представлена физико-математическая постановка описывающая горение

реакционноспособных частиц в газовой смеси окислителя (кислорода) и

инертного газа. Получены зависимости значений видимой скорости

распространения фронта пламени от параметров характеризующих тепло - и

массообмен дисперсной фазы, от размера частиц и их массовой

концентрации в газовзвеси. Проведено исследование зависимости скорости

фронта пламени от значений энергии активации реакции на частицах.

Также представлены результаты моделирования распространения

пламени в гибридной газовзвеси. Приведены результаты сравнительного

анализа влияния параметров дисперсной фазы (массовой концентрации,

размеров частиц) на скорость горения при различных концентрациях

газообразного горючего в газе.

Выяснено, что при горении гибридной газовзвеси в случае малых

концентраций горючего в газе (бедные смеси), присутствие в газовой смеси

реагирующих частиц увеличивает скорость фронта пламени. В богатых

смесях реакционноспособные частицы способны оказывать тормозящее

воздействие на пламя, подобно инертным частицам.

Представлены результаты сравнения математического моделирования

горения газовзвеси угольной пыли в воздухе с экспериментальными

данными. Сравнение с экспериментальными данными показало, что

созданная математическая модель адекватно отражает основные физико-

химические процессы, проходящие в существующих газодисперсных

системах, и может использоваться для оценки скорости распространения

ламинарного пламени в газовзвесях реагирующих частиц.

В заключении сформулированы основные результаты, полученные в

диссертации.

Работа выполнена на кафедре Математической физики физико-

технического факультета Томского государственного университета.
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1 СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА И ЗАДАЧИ ИССЛЕДОВАНИЯ

Газовзвеси порошков различных веществ встречаются в природе,

технике, технологии. Это различные порошковые технологии, процессы

сушки, десублимации, получения порошков металлов. В процессах добычи

полезных ископаемых также образуются газовзвеси частиц. Особую

опасность представляют газовзвеси угольной пыли в метановоздушной

смеси, которые образуются при добыче угля шахтным методом.

Некоторые газовзвеси являются взрыво- и пожароопасными и поэтому

изучается их поведение в случае возникновения очагов возгорания –

определяются концентрационные пределы горения, скорости

распространения пламени в таких газовзвесях, а также анализируются

способы и средства подавления горения в случае его возникновения. Кроме

того газовзвеси различных порошков используются как огнепреградители

или как тушащие средства при горении газовых смесей (тушащие порошки,

используемые в средствах огнепреграждения и взрывоподавления в угольных

шахтах).

Вопросам макрокинетики горения газовзвесей различного состава

посвящено много работ. Это и экспериментальные и теоретические работы.

1.1 Обзор экспериментальных данных о гашении горючих газовых

смесей инертными порошковыми составами

Классическим примером газовой смеси окислителя, горючего газа и

частиц, способных к экзотермической реакции, может служить взвесь

угольных частиц в метановоздушной смеси. В работах [1 - 8] представлены

экспериментальные данные о пламегашении подобных газодисперсных

систем.

Огнетушащей концентрацией называется количество огнетушащего

вещества (ОТВ), которое следует подать на единичный замкнутый объём
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(объём тушения) для подавления возгорания. Для порошковых средств

пожаротушения их огнетушащая концентрация зависит от класса пожара,

марки порошка и составляет 200 – 500 г/м
3

[3, 4].

В статье [1] отмечается, что основным компонентом огнетушащих

составов, сертифицированных для применения (П-2АП, П-4П и П-АГС)

является аммоний фосфорнокислый. Исследованиями по определению

способности различных химических веществ флегматизировать вспышки

метана и угольной пыли, проведёнными научными сотрудниками МакНИИ

П.М. Петрухиным, М.И. Нецепляевым и Е.П. Плоскоголовым в середине 70-

х годов ХХ века, было установлено, что наиболее эффективным из всех


[…]


для реагирующих частиц малого размера. Для крупных частиц

существенного увеличения скорости не происходит, их влияние на величину

скорости фронта горения остается несущественным, близким к влиянию

инертных частиц (на рисунке 4.11б, кривые 1, 2, на рисунке 4.12 кривые 2).
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Рис. 4.13. Зависимости установившейся скорости фронта пламени от

начальной концентрации горючего в газовой фазе C1,0, при различных

значениях параметров дисперсной фазы. (а) – В = 0,005; (б) – В = 0,03; (в) –

В = 0,06. 1 – χ = 100; 2 – χ = 1000; 3 – χ = 10000; 4 – незапыленная газовая

смесь.

С ростом концентрации газообразного горючего при фиксированной

массовой концентрации, твердая фаза начинает проявлять свойства инертных

частиц. Выгорание частиц уменьшается настолько, что можно рассматривать

реагирующие частицы как инертные. Скорость распространения фронта

пламени по сравнению с чистым газом уменьшается (рис. 4.13). Это может

быть объяснено тем, что начинает преобладать реакция в газовой фазе. Для

частиц малого размера (χ = 100) при значениях концентрации горючего

C1 < 0.8 наблюдается некоторый прирост скорости горения, по сравнению с

газом без частиц (рис. 4.13). Это происходит благодаря большей

эффективной площади поверхности конденсированной фазы небольших

частиц.
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4.3 Сравнение результатов численного моделирования

распространения ламинарного пламени в пылевоздушной газовзвеси и

экспериментальных данных.

Сложность сравнения экспериментальных и теоретических данных

заключается в большом количестве различных типов угля. При этом каждый

из этих углей обладает своим собственным физико-химическим составом

(зольность, количество летучих, энергетические и формально-кинетические

характеристики). Каждый вид угля имеет свои собственные характеристики.

В монографии [95], в главе посвященной распространению

ламинарного пламени в пылевых облаках, представлены результаты

экспериментального исследования газовзвеси угля с различным процентным

содержанием летучих (30-40%). Исследования проведены для значений

дисперсности угля, равных: 10 мкм, 12 мкм и 47 мкм (рис. 4.14). В

зависимости от массовой концентрации угля в единице объема (кг/м
3
)

получены значения скорости ламинарного пламени (0.1 – 0.4 м/с).
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Рисунок 4.14. Экспериментальные значения скорости

распространения пламени (м/с) в пылевоздушной газовзвеси [95]. (а) в

зависимости от массы (кг) угольной пыли на 1 м
3
, 1 – Сьюэлльский уголь

(29% летучих, d = 10мкм), 2 – Питтсбургский уголь (39% летучих,

d = 10мкм), 3 – Сьюэлльский уголь (28% летучих, d = 10мкм), (б) в

зависимости от относительной массовой концентрации угля  , 1 – уголь 1

(39% летучих, d = 12мкм), 2 – уголь 2 (37% летучих, d = 47мкм). Данные

взяты из [95].

Эти результаты были взяты для проведения сравнения результатов

расчетов по модели (4.1) - (4.11). Ввиду неполноты исходных данных,

представленных в [95], сравнение проводилось приближенно.

В [95] приведены графики зависимости скорости пламени от массовой

концентрации (рис. 4.14 а). Они имеют максимум при 0.2 0.4 m кг  .

Расчетные зависимости, представленные на рисунке 4.3 раздела 4.2 в

безразмерных переменных и параметрах также имеют максимум.

119

Для определения масштаба скорости было принято, что максимум

безразмерной скорости соответствует максимуму скорости в

экспериментальных данных [95] в размерных величинах. Отсюда можно

определить масштаб скорости.

Запишем выражение для массовой концентрации частиц:
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Учитывая, что масса частиц 3 0

,0 0

4
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k km r n  , получим выражение,

связывающее безразмерную массовую концентрацию и массу:

,0

k

g g

c
B m

c 
 .

Воспользовавшись характерными значениями плотности газа,

теплоёмкости газа и твердой фазы
3

,0

3

10 *1.2

10

g g

k

c

c


 , получаем:

1.2m B (4.13)

Значение масштабной скорости *u можно определить из соотношения

max
max

*

u
u

u
 , тогда

max
*

max

u
u

u
 , (4.14)

где maxu - расчетное максимальное значение безразмерной скорости

горения в зависимости  u B , полученной из расчетов по модели (4.1)-(4.11),

maxu - экспериментальное максимальное значение скорости горения в

зависимости  u m (на рисунке 4.14)

Учитывая значение безразмерной скорости горения, рассчитанной по

модели (4.1) – (4.11) 0.0055u  , и значение, полученное из эксперимента

(рис. 4.14а., зависимость 3), 0.25 м/сu  , получаем масштабное значение
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скорости распространения пламени:
*

0.25
45.45 м/ с

0.0055

u
u

u
   .

На рисунке 4.15 представлены графики зависимости скорости горения

от массового содержания угольной пыли в воздухе. Кривая расчетной

размерной скорости, получена путем умножения расчетной безразмерной

скорости пламени на
*u .

Графики, изображенные на рисунке 4.14 б., представляют собой

экспериментальные зависимости видимой скорости пламени от

относительной массовой концентрации угольной пыли  . 1  соответствует

стехиометрическому количеству угля в газовзвеси (при таком количестве

твердого дисперсного горючего в смеси полностью расходуются как

горючее, так и окислитель газовой фазы).

Для сравнения расчетных данных по модели (4.1) – (4.11) (рис. 4.3) и

экспериментальных значений для скорости распространения пламени по

газовзвеси (рис. 4.14 б) найдем соответствие между значениями

безразмерной массовой концентрации B и относительной массовой

концентрацией  .

Значение B используемое в модели (4.1) – (4.11), при котором после

прохождения фронта пламени по смеси, расходуется весь газообразный

окислитель и взвешенный в смеси мелкодисперсный уголь, будем считать

стехиометрическим, оно составило B = 0.1. Соотнося стехиометрические

значения получаем соотношение для В и  :

10B 

Чтобы определить масштаб скорости, как в случае зависимости  u m

(на рисунке 4.14 а), считаем, что значение расчетной безразмерной скорости

при 1  соответствует значению скорости в экспериментальных данных

также при 1  .

На рисунке 4.16 представлены графики зависимости скорости горения

от относительного массового содержания угля в воздухе. Кривые,
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соответствующие расчетным данным, получены путем умножения расчетной

безразмерной скорости пламени на
*u . Для первого угля *,1 49.95 /u м с , для

второго *,2 20.35 /u м с (найдены по формуле (4.14) при скоростях,

соответствующих 1  ).

Рисунок 4.15. Скорость распространения пламени в зависимости от

массы частиц на 1 м
3
смеси. Точки – эксперимент (28% летучих, d = 10мкм)

[95], сплошная линия – расчетные данные по модели (4.1) – (4.11).

Модель хорошо описывает экспериментальные данные (рис. 4.16).

Однако в области значений относительной массовой концентрации частиц,

превышающей стехиометрическое значение, экспериментальные значения
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скорости распространения фронта пламени выше вычисленных по модели

(4.1)-(4.11). Это может быть объяснено тем, что в модели не учтены

некоторые физические процессы, например лучистый теплоперенос, роль

которого возрастает с увеличением концентрации твердого дисперсного

горючего в газовзвеси из-за высокой температуры.

Рисунок 4.16. Скорость распространения пламени в зависимости от

коэффициента отношения  ( 1  соответствует стехиометрической смеси).

1 – уголь 1 (39% летучих, d = 12мкм), 2 – уголь 2 (37% летучих, d = 47мкм)

[95]. Сплошная линия – данные моделирования по модели (4.1) – (4.11)

Различие в значениях скоростей есть и в области малых значений  ,

123

где скорость в эксперименте меньше расчетной. Максимальные различия

обнаружены в окрестности 0.5  , и составили 26%, для кривой 1 и 24% для

кривой 2 (рис. 4.16).

Для экспериментальных данных, полученных для широкого диапазона

концентрации угольной пыли в газовзвеси [95], сравнение с результатами

расчетов по модели (4.1) – (4.11) дает похожие результаты (рис. 4.15). В

области малых массовых концентраций m = 100 - 250 г/м
3
. результаты

численного счета превышают экспериментальные значения. Можно сказать,

что расчетные значения скорости соответствуют экспериментальным

зависимостям, однако сдвинуты по оси ординат влево. Для средних значений

m = 250 – 600 г/м
3
, расчетные значения хорошо совпадают с

экспериментальными данными. При m > 600 г/м
3
, экспериментальные

значения скорости меньше, чем рассчитанные по модели (4.1) – (4.11).

Следует заметить, что эффект увеличения скорости горения при

увеличении массовой концентрации твердого топлива выше её

стехиометрического значения обнаруженный в экспериментах,

подтверждается при моделировании (рис. 4.3). Например, на рисунке 4.15,

расчетное значение массы угольной пыли, соответствующее стехиометрии -

200 m г , при дальнейшем увеличении массы угля, наблюдается рост

скорости горения и после достижения максимума, скорость медленно

уменьшается.

Выводы

Скорость пламени в газовзвеси реагирующих с окислителем газовой

фазы частиц увеличивается с ростом массовой концентрации частиц до ее

значений, значительно больших стехиометрического соотношения и затем

начинает уменьшаться. Максимум скорости распространения пламени

смещен от стехиометрического соотношения в сторону избытка горючих

частиц. Это происходит за счет увеличения площади поверхности частиц.

Данный эффект устойчив и наблюдается для различных размеров частиц.
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Представлены результаты исследования горения гибридной

газовзвеси. Получены зависимости установившейся скорости фронта

пламени от концентрации горючего в газовой фазе при различных значениях

массовой концентрации и размеров частиц. Выяснено, что в случае малых

начальных концентраций горючего в газе (С1,0), присутствие в газовой смеси

реагирующих частиц увеличивает скорость горения. А при значениях

концентрации горючего в газе близкой к стехиометрической, частицы

тормозят пламя.

Проведено сравнение результатов математического моделирования

горения газовзвеси угольной пыли в воздухе с экспериментальными

данными. Отличие расчетных значений скорости пламени от

экспериментальных составляет 30 – 40% в диапазоне массовых концентраций

угольной пыли 200 – 800 г/м
3
. Созданная математическая модель адекватно

отражает основные физико-химические процессы, проходящие в

существующих газодисперсных системах, и может использоваться для

оценки скорости распространения ламинарного пламени в газовзвесях

реагирующих частиц.

Разработанная математическая модель позволяет более точно оценить

параметры состояния среды за фронтом сгорания гибридной газовзвеси, по

сравнению с моделями, где не проводится учет теплового расширения среды

и связанного с ним относительного движения фаз.

Проведенные расчеты показывают, что при стехиометрическом

соотношении газофазных горючего и окислителя в гибридной газовзвеси,

температура сгорания ниже, чем в смеси без частиц. В бедной

метановоздушной смеси мелкие частицы способны догорать после сгорания

метана и повышать температуру за фронтом пламени. В бедных (по

газообразному горючему) гибридных газовзвесях, скорость распространения

фронта ламинарного пламени больше. Это следует учитывать при

проектировании автоматических систем безопасности на пожаро-

взрывоопасных производствах.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

По результатам выполненной диссертационной работы сформулированы

следующие выводы:

1 Разработана физико-математическая модель распространения пламени

в гибридной газовзвеси, учитывающая гомогенные в газе и гетерогенные на

поверхности частиц химические реакции, движение газа за счет теплового

расширения, массообмен, теплообмен и динамическое взаимодействие

между фазами при ламинарном распространении пламени.

2 Выявлено, что скорость пламени в газовзвеси реагирующих с

окислителем газовой фазы частиц увеличивается с ростом массовой

концентрации частиц до ее значений, значительно больших

стехиометрического соотношения и затем начинает уменьшаться. Максимум

скорости распространения пламени смещен от стехиометрического

соотношения в сторону избытка горючих частиц. Это происходит из-за

увеличения площади гетерогенного реагирования частиц с окислителем

газовой фазы во фронте горения, наблюдается для различных размеров

частиц, и сопровождается их недогоранием.

3 Сравнение результатов математического моделирования горения

газовзвеси угольной пыли в воздухе с экспериментальными данными

показало, что созданная математическая модель адекватно отражает

основные физико-химические процессы, проходящие в существующих

газодисперсных системах, и может использоваться для оценки скорости

распространения ламинарного пламени в газовзвесях реагирующих частиц.

4 Получены зависимости установившейся скорости фронта пламени в

гибридной газовзвеси от концентрации горючего в газовой фазе при

различных значениях массовой концентрации и размеров частиц. Выяснено,

что при горении гибридной газовзвеси в случае малых концентраций

горючего в газе (бедные смеси), присутствие в газовой смеси реагирующих
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частиц увеличивает скорость фронта пламени. В богатых смесях

реакционноспособные частицы способны оказывать тормозящее воздействие

на пламя, подобно инертным частицам. Cоотношение количества газового и

дисперсного горючего в гибридной газовзвеси определяет ведущую реакцию,

которая и определяет скорость распространения пламени в гибридной

газовзвеси.

5 Для всех изученных газовзвесей, реагирующих в режиме

распространения ламинарного пламени, в зоне химической реакции

наблюдается повышенная концентрация частиц, которая объясняется их

инерцией. Этот эффект зависит от размера частиц. Поэтому для адекватного

моделирования процессов горения газовзвесей необходимо учитывать не

только тепловую релаксацию между фазами, но и динамическую, которая

влияет на теплообмен между фазами во фронте пламени.

Результаты исследований опубликованы в работах [96–104].
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