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научного руководителя о работе Дементьева Александра Александровича над
диссертацией «Математическое моделирование распространения пламени в
газовзвесях с учетом относительного движения фаз» по специальности 01.04.14 —
Теплофизика и теоретическая теплотехника на соискание ученой степени
кандидата физико-математических наук

Дементьев А. А. закончил физико-технический факультет Томского
государственного университета в 2008 г. В сентябре 2008 поступил в очную
аспирантуру физико-технического факультета Национального исследовательского
Томского государственного университета, кафедра математической физики, по
специальности 01.04.14 - Теплофизика и теоретическая теплотехника. В 2010 году
был отозван из аспирантуры по производственной необходимости, в 2014 году
восстановился.

Тема диссертационной работы является новым направлением научных
исследований. В ходе выполнения исследований А.А. Дементьев изучил
литературу по проблеме, освоил численные методы, разработал алгоритмы и
программы численного решения задач.

Во время работы над диссертацией А.А. Дементьев работал в федеральном
государственном автономном образовательном учреждении высшего образования
«Национальный исследовательский Томский государственный университет», в
межрегиональном супервычислительном центре ТГУ, в должности техника II
категории. С сентября 2008 Дементьев Александр Александрович является
куратором группы студентов ФТФ, проводил учебные занятия по информатике у
школьников лицея Национального исследовательского Томского государственного
университета, проявил способности к педагогической деятельности, и
зарекомендовал себя как трудолюбивый, ответственный работник. Начиная с 2011
года, А.А. Дементьев является исполнителем НИР по госзаданиям, выполняемым
на кафедре математической физики.

Индивидуальный аспирантский план был выполнен А.А. Дементьевым к
концу третьего года обучения в аспирантуре. Результаты исследований по теме
диссертации представлены в 7 печатных работах, в том числе 3 статьи в журналах,
входящих в Перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных
Высшей аттестационной комиссией при Министерстве образования и науки
Российской Федерации для опубликования основных научных результатов
диссертаций (из них 1 статья в журнале, переводная версия которого включена в
Web of Science), 4 публикации в материалах всероссийских и международных
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научных конференций, и 2 отчетах о НИР. Результаты работы докладывались на
4 всероссийских и международных конференциях.

За время работы над диссертацией Александр Александрович Дементьев
проявил себя как специалист, способный ставить и решать серьезные научные
задачи, написал несколько вычислительных программ для расчета задач горения
газовых смесей с учетом процессов тепло-массопереноса, на которых были
выполнены все расчеты, представленные в диссертации.

Александр Александрович занимает активную жизненную позицию,
занимается спортом, активно участвует в работе кафедры, пользуется уважением
коллег, проявляет разумную инициативу и творчески подходит к решаемым
проблемам. Александр Александрович обладает широким кругозором, способен к
аналитической деятельности, способен решать сложные научные задачи, обладает
достаточной квалификацией и большим трудолюбием, умеет формулировать, и
отстаивать свою точку зрения.

Считаю, что Александр Александрович Дементьев - сформировавшийся
исследователь, ученый, и достоин присуждения ему ученой степени кандидата
физико-математических наук.

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет, почтовый адрес: 634050, г. Томск, пр. Ленина, 36, тел. (3822)52-95-85,
адрес официального сайта: www.tsu.ru, E-mail: rector@tsu.ru
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